

Số: 237/17/S3-TCKT

Đà Nẵng, ngày 20 tháng 07 năm 2017

V/v: Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh quý 2/2017 so với quý 2/2016.

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC, ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty Cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận quý 2/2017 và quý 2/2016 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2017: 18.029.367.551 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2016: 2.593.083.540 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2017 tăng so với quý 2/2016 là **15.436.284.011** đồng.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính quý 2/2017):

ĐVT: VNĐ

STT	Chỉ tiêu	Quý 2/2017	Quý 2/2016	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	57.605.150.624	30.279.456.196	27.325.694.428	90,24
2	Giá vốn hàng bán	19.749.423.660	10.399.713.443	9.349.710.217	89,90
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	37.855.726.964	19.879.742.753	17.975.984.211	90,42
4	Doanh thu hoạt động tài chính	137.436.391	8.653.798	128.782.593	1.488,16
5	Chi phí tài chính	14.894.862.062	15.975.652.200	-1.080.790.138	-6,77
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.941.053.494	1.147.204.209	1.793.849.285	156,37
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	20.157.247.799	2.765.540.142	17.391.707.657	628,87
8	Thu nhập khác	93.475.767	2.502.182	90.973.585	3.635,77
9	Chi phí khác	98.552.423	25.188.190	73.364.233	291,26
10	Lợi nhuận khác	-5.076.656	-22.686.008	17.609.352	-77,62
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	20.152.171.143	2.742.854.134	17.409.317.009	634,72
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.122.803.592	149.770.594	1.973.032.998	1.317,37
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	<b>18.029.367.551</b>	<b>2.593.083.540</b>	<b>15.436.284.011</b>	<b>595,29</b>

Trang 1/2



Nguyên nhân chủ yếu làm cho kết quả kinh doanh quý 2/2017 tăng so với quý 2/2016:

Hiện tượng El Nino vào cuối chu kỳ, lũ chính vụ năm 2016 kéo dài đến đầu tháng 02/2017 nên hai hồ thủy điện Krông H' năng, Khe Diên tích đầy nước. Do đó, sản lượng điện quý 2/2017 tăng **33,27** triệu kWh so với cùng kỳ, tương ứng tỷ lệ tăng **175,85%**. Đồng thời, Công ty vận hành hiệu quả NMTĐ Khe Diên theo biểu giá chi phí tránh được và NMTĐ Krông H' năng theo thị trường phát điện cạnh tranh nên doanh thu năm quý 2/2017 đạt **57,61** tỷ đồng, tăng so với quý 2/2016 là **27,33** tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng **90,24%**.

Từ yếu tố trên làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2017 tăng là **15,44** tỷ đồng so với quý 2/2016, tương ứng với tỷ lệ tăng **595,29%**.

Công ty Cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng,

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban ISO;
- Đăng Website SBA;
- Lưu: TCKT, VTh.



**TỔNG GIÁM ĐỐC**

**PHẠM PHONG**

